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Abstrakt
Cieľom tejto bakalárskej práce je návrh
a realizácia robotickej bunky spolu s kon-
cepčným riešením priemyselného manipu-
látora. Robotická bunka obsahuje priemy-
selného robota so 6 osami a dopravníkový
systém. Úlohou priemyselného robota je
nahradiť operátora výroby, pri balení ho-
tových výrobkov do baliacich vozíkov. Vý-
robky sú polyvinylchloridové kanalizačné
rúry v priemeroch 110 až 160 milimetrov
a v intervale dĺžok 1 až 5 metrov.

Kľúčové slová: priemyselný
manipulátor, koncepcia riešenia,
manipulácia s dlhými predmetmi, balenie
PVC rúr

Školiteľ: Ing. Vladimír Smutný, Ph.D.

Abstract
The aim of bachelor thesis is the design
and realization of robotic cell, as well as
conceptual solution of industrial robot.
Robotic cell consist of a 6 axis industrial
robot and conveyor system. The task of in-
dustrial robot is to replace production op-
erator in the process of packaging finished
products to packaging trolleys. Products
are PVC sewage pipes in diameters from
110 milimeters to 160 milimeters and in
length from 1 meter to 5 meters.

Keywords: industrial robot, conceptual
solution, handling of long objects,
packing of PVC pipes
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Kapitola 1
Úvod

Hlavným cieľom tejto práce bolo vyvinúť robotickú bunku, ktorá by dokázala
svojou činnosťou nahradiť ľudskú prácu pri procese balenia výrobkov. Výrobky
sú rúry s priemerom od 110 do 160 mm, dĺžkou od 1000 do 5000 mm a
hmotnosťou od 1.29 do 13.8 kg. Balenie PVC rúr je cyklická činnosť, ktorá
nevyžaduje hlbšie poznatky, a súčasne je fyzicky náročná pre človeka. Z
uvedených dôvodov je dobrou voľbou pre nahradenie ľudskej práce strojom.

Priemyselný manipulátor je v základe iba vykonávateľom pohybov, preto
bolo treba vyvinúť a koncepčne prispôsobiť nástroj manipulátora vzhľadom
na tvar a rozmery výrobku. Úloha nie je náročná na presnosť a výkon manipu-
látora, a preto z dôvodu úspory financií a zvýšenia výhodnosti projektu som
zvolil manipulátor, ktorý už v minulosti bol použitý v inej robotickej bunke.
Ďaľším dôvodom pre toto rozhodnutie bola ekologická stránka, keďže spolu
s rastúcim číslom aplikovaných manipulátorov stúpajú aj čísla vyradených
(opotrebovaných) manipulátorov. Tieto sú následne skupované odbornými
firmami, ktoré ich repasujú, a tým posúvajú na ďalšie využitie.

Cieľom je navrhnúť, zostaviť a uviesť do prevádzky robotickú bunku pre
konkrétneho zákazníka.

Zároveň má táto práca slúžiť ako šablóna pre moje budúce štúdium v
magisterskom programe, v ktorom by som chcel pracovať na podstatnom
zdokonalení programového vybavenia bunky, a jej ekonomickej efektivity z
hľadiska úspory elektrickej energie z vykonávaných pohybov.
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Kapitola 2
Koncepčné riešenie

2.1 Analýza

Pre správne riešenie a vyhodnotenie zadanej úlohy bolo potrebné urobiť
kompletnú analýzu technologického postupu pri výrobe výrobkov, a tiež
materiálové vyhotovenie výrobku, ktoré sa v konečnom dôsledku odrazia pri
manipulácii.

2.1.1 Výrobná linka. Základným pojmom pri výrobe plastových potrubí je extrúzia. Stroj,
ktorý vykonáva túto činnosť, sa nazýva extrúder. Extrúder tvorí zo sypkej
zmesi PVC roztavený materiál, ktorý sa ďalej spracováva v prídavných
strojoch.

Obrázok 2.1: Kompletná výrobná linka [21]

3

2. Koncepčné riešenie ..................................
. Obrázok 2.1 zobrazuje kompletnú výrobnú linku pre troj-vrstvé polyvinylchlorid-

ové kanalizačné rúry. Táto linka pozostáva z:. Extrúder 1, ktorý vytláča hlavnú strednú vrstvu rúry (vysvetlené v
nasledujúcej sekci).. Extrúder 2, ktorý vytláča vnútornú a vonkajšiu vrstvu rúry.. Chladenie vo vákuu zaručuje ochladenie roztaveného materialu a
dokonalé vytvorenie kruhového prierezu rúry.. Chladenie, ktoré slúži k dochladeniu resp. k urýchleniu výrobného
procesu.. Ťahanie zaručuje stálú rýchlosť odberu materiálu z výtlačnej hlavy.. Rezanie na jednotlivé stavebné dĺžky produkovaných rúr.. Tvarovanie slúži na vytvorenie hrdla resp. zväčšenie priemeru na
jednom konci rúry.. Balenie je spôsob balenia rúr ponúkaný výrobcom technológie.

(a) : Tvarovací nástroj [41] (b) : Hrdlovací automat [14]

Obrázok 2.2: Technológia tvarovania suchého spoja

. Tvarovanie rúr je zabezpečené hrdlovacím automatom 2.2. Tvarovanie
spočíva vo vyformovaní konca rúry do tvaru "hrdla", ktoré v sebe obsahuje
tesnenie. Takto upravený koniec rúry je vhodný na spájanie dvoch rúr,
kedy sa do vytvarovaného konca zasunie nevytvarovaná časť ďalšej rúry.
Tým vznikne vodotesný tzv. suchý spoj. Hrdlovací automat stanovuje
hornú hranicu rýchlosti produkcie rúr. To znamená,že produkcia nesmie
byť vyššia ako kapacita tvarovania hrdľovacieho automatu, čo priamo
súvisí s balením a s cyklami robotickej bunky.
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....................................... 2.1. Analýza

Obrázok 2.3: Balenie pomocou paletizéra [17]

. Technológia vhodná na balenie už existuje, a je možné ju vidieť na obrázku
2.3, avšak jej hlavnou nevýhodou je, že je spôsobilá baliť súčasne len jeden
rozmer vyrábaných rúr. Môj zákazník požaduje balenie dvoch rozmerov
súčasne, preto by museli byť tieto paletizéry dva, umiestnené sériovo
za sebou. Ďalším podstatným mínusom je vysoká obstarávacia cena za
novú jednotku, čo je spôsobené veľmi nízkym počtom renomovaných
výrobcov tejto technológie. Zákazníkova výrobná prevádzka pozostáva zo
šiestich výrobných liniek. Iba u jednej výrobnej linky je použitý paletizér
daného typu. Dôvodom sú vyššie spomínané faktory. U ďaľších výrobných
liniek je balenie zaobstarávané ľudskou prácou. Tu vznikol podnet pre
vytvorenie robotickej bunky pre jednu z výrobných liniek.. Vyššie spomínaná výrobná linka je kompletná, avšak reálna linka nemúsí
obsahovať všetky súčasti. Schématické znázornenie linky a priestor, kde
bude realizovaný projekt manipulácie, je zobrazený na obrázku 2.4.. Schéma výrobnej linky a jej jednotlivé súčasti sú umiestnené v rade za
sebou (sériovo) a nasledujú sprava smerom nadol. Priestor v ktorom
bude vykonávaná manipulácia je označený obdĺžnikom.
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2. Koncepčné riešenie ..................................

Obrázok 2.4: Schématické znázornenie danej linky [22]

2.1.2 Výrobky. Základným delením výrobkov je priemer rúry a jej kruhová tuhosť.
Delenie kruhových tuhostí môžeme vidieť v nasledujúcej tabuľke 2.1.
Všetky údaje o výrobkoch zmienené v texte, mi poskytol zákazník.

Označenie SN4 SN8

Trieda zaťaženia Normálne zaťaženie Vysoké zaťaženie
Kruhová tuhosť [kN/m2] 4 8

Smerodatné normy STN EN 1401 STN EN 1401

Tabuľka 2.1: Tabuľka kruhových tuhostí podľa STN EN ISO

.Od kruhovej tuhosti je závislá hrúbka steny a tým aj celková hmotnosť
rúry. Popisuje tabuľka 2.1 a obrázok 2.5. Kde rozmer A1 je priemer rúry,
B1 je hrúbka steny, C1 je vnútorný priemer rúry.

6

....................................... 2.1. Analýza

Obrázok 2.5: Význam rozmerov.Na obrázku DN 160 SN8

Označenie Rozmer A1 [mm] Rozmer B1 [mm] Dĺžková hustota ρ [kg/m]

DN 110 SN4 110 3.2 1.20
DN 125 SN4 125 3.2 1.38
DN 160 SN4 160 4.0 2.15
DN 110 SN8 110 3.2 1.60
DN 160 SN8 160 4.7 2.70


[…]

prostriedkov a zdá sa, že v aplikácií kde nie je potrebné plné nasadenie
robota by mohol byť tento koncept správny a výhodný. Keď porovnám
celkové náklady na komponenty (už zakúpené a v budúcnosti kúpené)
dostávam sa približne na 50000 EUR (cena manipulátora je 15000 EUR).
Porovnanie so strojom na balenie rúr z obrázku 2.3 je celkom obtiažne.
Samostatne tento stroj stojí vrátane všetkého potrebného približne 90000
EUR. Problém je v tom, že tento stroj je schopný baliť rovnaký sortiment
výrobkov ako manipulátor, avšak nedokáže baliť dva rozmery súčasne, čo
pri pohľade na výrobné cykly a vyjadrenia zákazníka je veľkou nevýhodou.
Je možnosť aby daný stroj zvládol balenie dvoch rozmerov, avšak dva
stroje by museli byť sériovo za sebou. Robotická bunka síce nahradí
človeka v tejto činnosti, avšak sama potrebuje obsluhu. Podľa informácií
od zákazníka, celková cena práce je približne 8 EUR za hodinu. Pri skoro
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5. Zhodnotenie .....................................
nepretržitej prevádzke sa ročné náklady na jedného človeka dajú približne
vyčísliť na 50000 EUR. V prípade, že by daný človek polovicu svojho
pracovného času venoval obsluhe robotickej bunky a druhú polovicu by
strávil obsluhou ďalších zariadení, dala by sa ročná úspora nákladov na
prácu stanoviť na 20000 EUR. Treba však poznamenať, že vyčíslenie
úspory, ktorú dosahuje robotická bunka si zaslúži hlbšiu a presnejšiu
analýzu.. Absencia licencovaných softvérov pre návrh aplikácií obsahujúcich prie-
myselný manipulátor výrazne spomalila vývoj tohto projektu. Taktiež
som kládol dôraz, aby na tomto projekte neboli použité vývojové prostre-
dia bez platnej licencie. To však zapríčinilo to, že táto práca neobsahuje
niektoré dokumenty.
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Kapitola 6
Záver

V rámci riešenia bakalárskej práce som analyzoval požiadavky na robotickú
bunku. Vybral som vhodný manipulátor, PLC, bezpečnostné prvky a ďalšie
komponenty. Navrhol som chápadlo, dopravníkový systém, elektrické zapojenie
a programové vybavenie manipulátora a PLC. Chápadlo, elektrické rozvádzače
a ďalšie súčasti som v spolupráci s pracovníkmi zákazníkovej firmy fyzicky
vyrobil a bunku oživil. Priložené videá dokladujú úspešný výsledok.

V ďalšej práci plánujem doplniť softvér o ošetrenie neštandardných situácií,
skúmať a zvyšovať efektivitu manipulátora, rozšíriť uživateľské rozhranie,
doplniť bezpečnostné prvky.

Dlhodobím vypracovávaním tohto projektu a cennými radami od môjho
školitela som získal mnoho užitočných poznatkov a informácií v danej prob-
lematike. Vďaka tomuto projektu som si uvedomil podstatný rozdiel medzi
návrhom a následnou reálnou funkčnosťou.
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Dodatok B
KUKA KR 150-2

Označenie Hodnota Jednotka

Nominálna nostnosť 150 [kg]
Prídavna nosnosť 1 50 [kg]
Prídavna nosnosť 2 100 [kg]

Maximálna distribuovaná nosnosť 500 [kg]

Rýchlosť 1. osi (pri zaťažení 150 kg) 110 [◦/s]
Rýchlosť 2. osi (pri zaťažení 150 kg) 110 [◦/s]
Rýchlosť 3. osi (pri zaťažení 150 kg) 100 [◦/s]
Rýchlosť 4. osi (pri zaťažení 150 kg) 170 [◦/s]
Rýchlosť 5. osi (pri zaťažení 150 kg) 170 [◦/s]
Rýchlosť 6. osi (pri zaťažení 150 kg) 238 [◦/s]

Rozmedzie pohybu osi 1 ±185 [◦]
Rozmedzie pohybu osi 2 +90,-61 [◦]
Rozmedzie pohybu osi 3 +65,-209 [◦]
Rozmedzie pohybu osi 4 ±350 [◦]
Rozmedzie pohybu osi 5 ± 125 [◦]
Rozmedzie pohybu osi 6 ±350 [◦]

Opakovateľnosť ± 0.15 [mm]
Objem pracovnej obálky 55 [m3]

Celková váha 1245 [kg]

Inštalovaný motorový výkon 21.60 [kW ]

Tabuľka B.1: Špecifikácia manipulátoru
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Dodatok C
Graf manipulovatlnosti
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C. Graf manipulovatlnosti ................................

Obrázok C.1: Manipulovateľnosť manipulátoru
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Dodatok D
Obsah elektronickej prílohy (CD)

PLCprog
PLC
HMI

Komponenty
Media

Foto
Video

PDF BP

85

Úvod
Koncepcné riešenie
Analýza
Výrobná linka
Výrobky
Hmotnosti a momenty výrobkov
Výrobné cykly
Potrebná manipulácia

Návrh riešenia

Technické prostriedky
Dopravníky a ostatné súcasti
Manipulátor
Požiadavky
Pracovný priestor
Rýchlosti pohybov
Nosnost a momenty
Výber manipulátora
Umiestnenie a poloha

Nástroj
Požiadavky
Tvar a koncept
Vákuum
Senzory
Pneumatika
Vyhotovenie

Robotická bunka
Tok materiálu
Pracovný režim bunky
Obsluha bunky
Bezpecnost
Elektrické rozvádzace

Programové riešenie
Pojmy
Programové vybavenie manipulátora
Programové vybavenie PLC
Programové prepojenie

Zhodnotenie
Záver
Literatúra
KUKA KR 150-2
Graf manipulovatlnosti
Obsah elektronickej prílohy (CD)