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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vývoj robotické buňky pro manipulaci s plastovými rourami
Jméno autora: Lukáš Hajdůšek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Vedoucí práce: Vladimír Smutný
Pracoviště vedoucího práce: Katedra kybernetiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání navržené studentem spočívalo v návrhu a realizaci robotické buňky pro paletizaci plastových rour. Cílem bylo vyřešit
všechny aspekty návrhu a sestavit funkční robotickou buňku.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo téměř splněno. Navrženo, ale nerealizováno zůstalo bezpečnostní oplocení. Programové vybavení robotické
manipulace existuje v minimální funkční verzi, kdy robot už paletizuje do jedné palety. Stanoviště druhé palety je dosud
neřešeno, podobně bude třeba programové vybavení rošířit o další prvky uživatelského rozhraní a pravděpodobně ošetřit
další nestandardní situace. Tyto výhrady nijak nesnižují objem vynaložené práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl při řešení práce aktivní a kladl řadu dobře připravených dotazů ohledně řešení práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
V oblastech, v kterých ho studovaný obor připravuje, pracoval student velmi kompetentně.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V oblasti samotného textu práce je hodnocení rozporuplné. Student kvalitně zdokumentoval svoji vývojovou práci a
vzhledem k rozsahu prací na projektu je výsledkem i rozsáhlý text práce (80 stran plus přílohy). Typograficky vidím ještě
rezervy. Doporučoval bych použití plovoucích obrázků a tabulek, které by uspořily trochu místa a ušetřené místo využít pro
větší obrázky. Některé obrázky nemají dostatečně čitelné kóty a podobně. Jazykově by práce potřebovala ještě zredigovat,
ale chyby ve slovenštině jsou spíše úsměvné překlepy než chyby znemožňující pochopení textu.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student pracoval s literaturou výborně. Forma citace firemní literatury není nejšťastnější, ale otázka je, zda existuje nějaký
obecně vhodný přístup pro citovani dokumentu, které nemají své vlastní URL.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Velmi široce pojatý úkol byl kvalitně zpracován, od koncepce, přes návrh mechaniky, elektrického zapojení až po
programové vybavení a dokumentaci.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Základní charakteristikou práce je její široký záběr. Domnívám se, že návrhem podobně složité robotické buňky by
se mohl chlubit lecjaký inženýr, v případě bakalářské práce jde určitě o výjimečnou aplikaci.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 7.6.2016 Podpis: Vladimír Smutný